Lúc bấy giờ tình hình Phật giáo ở Đàng Trong đang trong giai đoạn suy thoái,
thiền sư Hưng Liên Qủa Hoằng giới thiệu với Chúa Nguyễn Phúc Chu về việc mời
hoà thượng Thạch Liêm qua Đàng Trong để hoằng hoá Phật pháp. Theo sự chỉ
dẫn của thiền sư Hưng Liên Qủa Hoằng, Chúa Nguyễn đã cử người qua Quảng
Đông để thỉnh hoà thượng Thạch Liêm, nhưng hoà thượng vẫn chưa nhận lời.
Cuối cùng, vào năm Giáp Tuất (1694) Chúa Nguyễn Phúc Chu lại tiếp tục cử hai
vị thiền sư qua Quảng Đông thỉnh hoà thượng Thạch Liêm kèm theo bức thư:
“Đại Việt quốc vương ngưỡng mộ lão hoà thượng đã lâu năm, ngày nay đốt
hương xa lạy, dâng phong thư trước toà Sư tử, cúi đầu Đạo giá lai lâm, nếu được
nhận lời, là phước lớn cho hạ quốc vậy”[7, tr.30], cùng kèm theo một bức thư
của đệ tử thỉnh cầu của thiền sư Hưng Liên Qủa Hoằng, chính trong cư duyên
này hoà thượng Thạch Liêm mới quyết định qua Đàng Trong.

Sáng ngày 28 tháng Giêng năm Ất Hợi (12- 3-1695), thuyền buôn đến đảo Tiêm
Bút La (Cù Lao Chàm ngày nay), trên thuyền ngoài thiền sư Thạch thêm còn
thêm 50 người đi theo Ngài, lại còn mang thêm nhiều pháp tượng, pháp khí và
kinh sách… Chúa Nguyễn Phúc Chu cho thuyền ra rước phái đoàn của Hoà
thượng Thạch Liêm.

Nhưng khi Hoà thượng đến đây chưa được
bao nhiêu ngày thì các giới tử chưa kịp thọ giới trong giới đàn ở Thuận Hoá cứ
luôn đến xin Hoà thượng truyền giới. Vì ngày về chưa đến nên Hoà thượng
quyết định tổ chức một giới đàn khác tại chùa Di Đà vào ngày mồng bảy tháng
Bảy Âm lịch năm Ất Hợi (1695). Khoảng trên 300 người đến xin thọ giới. Giới
đàn ở đây tổ chức rất đơn giản, nhưng giới điệp cũng được đóng kèm ấn chúa.
Trong Hải ngoại ký sự cũng ghi rõ: “tứ chúng giới tử hơn 300 người, đều thụ giới
hoàn tất. Khiến quốc sư và Hậu đường cấp phát điệp văn cho họ, mặt khác tư
giấy trình quốc vương xin dùng ấn đến đóng kèm điệp văn”[7, tr.242].